3. On a dit que la société étoit résolue par le changement de volonté, mais cela ne peut avoir lieu qu'autant que tous les associés auront renoncé à la société. Qu'arrivera-t-il donc dans le cas où la renonciation aura été faite par un seul associé ? Cassius écrit, que si un seul associé renonce, ses associés ne sont plus obligés envers lui, quoiqu'il continue de l'être vis-à-vis d'eux. Mais ce sentiment ne doit s'appliquer qu'au cas de la renonciation frauduleuse ; par exemple, si en matière de société de tous les biens, un des associés renonçoit dans le temps où il se trouveroit appelé à une succession, afin de

rei quæ jam nulla sit, quisquam socius est: neque ejus quæ consecrata publicatave sit. Voluntate distrahitur societas, renuntiatione.

64. *Callistratus lib. 1 Quæstionum.*

Itaque cum separatim socii agere cœperint, et unusquisque eorum sibi negotietur, sine dubio jus societatis dissolvitur.

65. *Paulus lib. 32 ad Edictum.*

Actione distrahitur, cum aut stipulatione, aut judicio mutata sit causa societatis. Proculus enim ait, hoc ipso, quod judicium ideò dictatum est, ut societas distrahatur, renuntiatam societatem, sive totorum bonorum, sive unius rei societas coita sit.

§. 1. Item bonis à creditoribus venditis unius socii, distrahi societatem Labéon ait.

§. 2. Si in rem certam emendam conducendamve coita sit societas, tunc etiam post alicujus mortem quidquid lucri detriméntivè factum sit, commune esse Labéon ait.

§. 3. Diximus, dissensu solvi societatem; hoc ita est, si omnes dissentiant. Quid ergo si unus renuntiet? Cassius scripsit, eum qui renuntiaverit societati, à se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. Quod utique observandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit: veluti si, cum omnium bonorum societatem iuissemus, deindè cum obvenisset uni hereditas, propter hoc renuntiavit: ideoque siquidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiavit, pertinebit; commodum autem communicare cogetur actione pro socio. Quod si

De morte.

De renuntiatione.

quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum : quia nec dolus admissus est in eo.

§. 4. Item si societatem ineamus ad aliquam rem emendam, deindè solus voleris eam emere, ideòque renuntiaveris societati, ut solus emeris, teneberis, quanti interest mea. Sed si ideò renuntiaveris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, quamvis ego emero : quia hic nulla fraus est. Eaque et Juliano placent.

§. 5. Labeo autem posteriorum libris scripsit, si renuntiaverit societati unus ex sociis eo tempore quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro socio actione : nam si emimus mancipia inita societate, deindè renunties mihi eo tempore quo vendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriore causam meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita verum esse, si societatis non intersit dirimi societatem : semper enim non id quod privatim interest unius ex sociis, servari solet, sed quod societati expedit. Hæc ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate convenit.